Av. Fernando Ferrari – 1080 – Ed. América Centro Empresarial – Torre Norte – 7º andar – Mata da Praia – Vitória – E.S – 29066-380

Tel.: (27) 3636-1877 - E-mail: cpl@fapes.es.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021
ATA DE DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO DA PROPOSTA TÉCNICA

PROCESSO nº. 2020-NZWBG
OBJETO: O objeto do presente certame é a contratação de empresa para a PRESTAÇÃO DO
SERVIÇO técnico especializado para execução do processo de atração, avaliação e classificação das
startups inscritas na primeira rodada do SEEDES - Startup e Empreendedorismo Estadual em
Desenvolvimento no Espírito Santo, na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por
melhor técnica e preço global estimado de R$ 218.001,63 (duzentos e dezoito mil, um real e sessenta e
três centavos), conforme especificações técnicas e diretrizes contidas neste edital, em especial no
Anexo I.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MELHOR TÉCNICA E MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 11:00 horas, na sede da FAPES,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Instrução de Serviço Nº 079, de 11 de
agosto de 2021, publicada em 12/08/2021, para informar a pontuação técnicas aos licitantes, conforme
parecer que subscrevemos:

“Após avaliação individual das propostas técnicas submetidas a esta comissão e posterior reunião de
alinhamento realizada no dia 25/02/2022, seguem os Índices Técnicos referentes às cinco propostas:

IEBT  100

NEO VENTURES  100

WYLINKA  100

VENTIUR  96

TROPOSLAB  70 (desclassificada)

Justificativas:

VENTIUR
01 - Não foi identificado o cronograma de execução financeira junto aos documentos submetidos
para análise desta comissão. A empresa informa que o “plano de sensibilização do ecossistema e o
plano de execução financeira está descrito por etapas dentro da Proposta Comercial”, mas a
Comissão de Avaliação não tem acesso a esta proposta comercial cujo envelope ainda não foi aberto.
Devido a não conformidade apresentada neste item, conforme regras do Edital, o plano de execução
da seleção recebeu grau médio de atendimento durante as avaliações (NOTA 06 de 10).
TROPOSLAB
01 - No histórico de operações da empresa não foram identificados os valores para todos os contratos
apresentados, ainda assim as experiências foram consideradas (NOTA 20 de 20).
02 - O comitê avaliador apresentado na proposta contém 20 integrantes confirmados, entretanto não
foram identificados os links para o currículo Lattes de nenhum deles, conforme exigido no edital, o
que impossibilitou a conferência dos dados por esta comissão e conferência das titulações de mestre
ou doutor para cada uma as oito grandes áreas do conhecimento (NOTA 00 de 15).
03 - Não foi identificado o plano e o cronograma de execução financeira junto aos documentos
submetidos para análise desta comissão. Quase todo o plano de execução da seleção não apresenta
nenhum tipo de detalhamento que permita uma avaliação consistente das etapas propostas. Muitos
dos itens descritos estão muito semelhantes ao texto básico contido no Edital (NOTA 00 de 10).
04 - Assim como o plano de execução da seleção, o plano de sensibilização do ecossistema e plano de
divulgação das inscrições não apresenta detalhamento suficiente em relação a como será realizada a
divulgação junto aos HUBs de inovação (NOTA 00 de 05).
05 - Apesar de não haver detalhamento suficiente em relação a plataforma de inscrição e avaliação, o
item foi considerado como atendido (NOTA 05 de 05).
Ao término, com base no parecer técnico emitido pela Comissão de Avaliação, esta Comissão declara
as licitantes classificadas: IEBT-Instituto para o Desenvolvimento de Empresas de Base Tecnológicas

20
22

-C
1J

X
Q

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

07
/0

3/
20

22
 1

4:
27

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

Av. Fernando Ferrari – 1080 – Ed. América Centro Empresarial – Torre Norte – 7º andar – Mata da Praia – Vitória – E.S – 29066-380

Tel.: (27) 3636-1877 - E-mail: cpl@fapes.es.gov.br

Ltda-ME, NEO NEGÓCIOS INOVADORES CORPORATIVOS LTDA e ASSOCIAÇÃO WYLINKA à
próxima fase do certame, pois atenderam integralmente ao solicitado no edital. Nada mais havendo a
registrar, encerrou-se a sessão e lavrou-se a presente ata que foi assinada pelos membros desta
comissão.

Jozelia Correia Rozário Pereira     Geanderson Campos Costa
Presidente CPL        Membro CPL

Marleide Silva do Nascimento
Membro CPL

20
22

-C
1J

X
Q

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

07
/0

3/
20

22
 1

4:
27

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOZELIA CORREIA ROZARIO PEREIRA
PRESIDENTE (COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO)

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 07/03/2022 14:27:31 -03:00

GEANDERSON CAMPOS COSTA
MEMBRO (COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO)

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 07/03/2022 14:09:21 -03:00

MARLEIDE SILVA DO NASCIMENTO
MEMBRO (COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO)

FAPES - FAPES - GOVES
assinado em 07/03/2022 14:26:26 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/03/2022 14:27:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOZELIA CORREIA ROZARIO PEREIRA (PRESIDENTE (COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO) - FAPES -
FAPES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-C1JXQJ

20
22

-C
1J

X
Q

J
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

07
/0

3/
20

22
 1

4:
27

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

		2022-03-07T14:27:32-0300